Che le religiose ospite campino in comunità con l'altre de proprij manasterij con veder la Deputatione d'ogni monasterio quanto debba contribuire per sue religiose al monasterio in quale abitano con ratizarsi il commestibile che si trova in poter delli monasterij quando si trasferirono loro hospicij.

Procurare che le povere religiose siano ben servite et assistite, e nelle malattie non li manchi cosa alcuna in somma far questo servitio a Dio invigilando la Deputatione come buon padre di famiglia alla cura di tante spose di Cristo che se in persona de poveri si dà tanto per soddisfatto à cui fa la carità, quanto sarà per premiare coloro che lo servono in persona di sue spose quali sono le sacre moniali.

Procuri ogni Deputatione a gara spirituale far rilucere il suo monasterio organizzando tutta l'amministrazione tanto temporale quanto spirituale, e di mese in mese dare a Noi la notizia di quanto occorre et accusarci di quelle provvidenze bisognano darsi. Dalle quali notizie poi formeremo Noi distinta l'ordinatione per l'accerto del buon governo delli detti monasterij

acciò con le comodità temporali, e corporali non avendo le religiose la distrattione che sin'ora han patito si potessero subito applicar à cogitare *quae sunt Domini sancto corpore et spiritu* e meritare la corona e stare in sempiterni e casti amplessi del suo Sposo Giesù e premio per cui si ha travagliato per loro dandoli noi da parte di Dio larghe benedizioni.

Si facci in ogni monasterio un luogo che servi per archivio dove si notino e situano tutte le scritture, rolli, e libri del monasterio precettando questo alla Deputazione eseguirlo subito, e la chiave stia in potere del Vicario, e quando occorre cosa allora si aprirà *de presenti* dal Vicario e Deputato e subito si serri, e non si possi estrarre scrittura originale sotto pena di scomunica.

Non possi entrar nessuno in monasterio senza l'espressa licenza *in scriptis* del Vicario, e guardarsi questo di darla senza le debite necessità e circospettione.

Si permette alla Deputatione in casi urgenti di fabbriche, e di ripari far *viso loco* ma si guardino di andar vagando per il monasterio, e non possino far altro che quello bisogna vedere, e disporre, e subito uscire.

Si osservi il nostro editto di non andar nessuno à parlar a monasterij senza la licenza conforme in quello si dispone e che il Vicario dia esecuzione con suo esempio à quest'ordine non potendo nemmeno lui se non per gravi bisogni andare.

Decreto per il monastero di S. Nicolò